Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2023

A Prefeitura Municipal de Sorriso - MT, informa aos interessados que foi declarado como FRACASSADO o procedimento
licitatório de PREGÃO ELETRÔNICO, tendo como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE TERRENOS
BALDIOS NO MUNICIPIO DE SORRISO/MT, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS ELABORADO PELA
SECRETARIA SOLICITANTE. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na
Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66) 3545-4700 e
ainda através do site www.sorriso.mt.gov.br.

Rob Edson Lima da Silva - Pregoeiro Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

ADESÃO Nº 014/2023

O Município de Sorriso - MT, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos interessados que se fará a
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 204/2022, DO PREGÃO ELETRONICO N°. 078/2022, PROMOVIDO
PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPURAH/MT, COM OBJETO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE MÓVEIS
PLANEJADOS; PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA NO MUNICIPIO DE
SORRISO/MT, CONFORME TERMO DE REFERENCIA ELABORADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE, de acordo
com especificações e condições constantes no Edital e seus anexos. Empresa contratada: C. E. GONCALVES POLETTO
LTDA, inscrita no CNPJ 27.931.043/0001-47. VALOR TOTAL R$ 43.913,50 (quarenta e três mil novecentos e treze reais e
cinquenta centavos).

Marisete M. Barbieri - Presidente Comissão Permanente de Licitação Prefeitura de Sorriso.

ADESÃO Nº 015/2023

O Município de Sorriso - MT, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos interessados que se fará a
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 039/2022, DO PROCESSO N°. 2019/12652, DO PREGÃO
PRESENCIAL N°. 014/2022, PROMOVIDO PELO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, PARA
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E ACESSÓRIOS CORPORATIVOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE FAZENDA E DE CIDADE DO MUNICÍPIO DE SORRISO - MT, CONFORME TERMO DE
REFERENCIA ELABORADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE, de acordo com especificações e condições constantes
no Edital e seus anexos. Empresa contratada: FLEXFORM INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, inscrita no
CNPJ 49.058.654/0001-65. VALOR TOTAL R$ 58.304,80 (cinquenta e oito mil trezentos e quatro reais e oitenta centavos).

Marisete M. Barbieri - Presidente Comissão Permanente de Licitação Prefeitura de Sorriso -MT.

ADESÃO Nº 016/2023

O Município de Sorriso - MT, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos interessados que se fará a
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 400/2022, DO PREGÃO ELETRONICO N°. 121/2022, PROMOVIDO
PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE/MT, COM OBJETO PARA FUTURA E EVENTUAL PARA
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E DEFESA CIVIL, CONFORME TERMO DE REFERENCIA
ELABORADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE, de acordo com especificações e condições constantes no Edital e seus
anexos. Empresa contratada: VIA PARANA INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS LTDA, inscrita no CNPJ
34.216.708/0001-04. VALOR TOTAL R$ 922.300,00 (NOVECENTOS E VINTE E DOIS MIL E TREZENTOS REAIS).

Marisete M. Barbieri - Presidente Comissão Permanente de Licitação Prefeitura de Sorriso -MT.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023

OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ASSESSORIA E REALIZAÇÃO DE LAUDO
TÉCNICO DO VALOR DA TERRA - VTN DO ATUAL EXERCÍCIO ANUAL PARA O MUNICÍPIO DE SORRISO, VISANDO
OBTER INFORMAÇÕES DE PREÇOS DO VTN A SEREM INFORMADOS NO EXERCÍCIO DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL, CONFORME RFB INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 1877 DE 14 DE MARÇO DE 2019. FINALIDADE: Justifica-se
necessária a presente contratação visando obter Laudo Técnico de Avaliação do Valor da Terra Nua (VTN) para obtenção
de base de cálculo, geração e lançamento, para cobrança do Imposto sob a Propriedade Territorial Rural (ITR) no Município
de Sorriso - MT.  Considerando a delegação fiscal e administrativa dos Municípios, a partir da Emenda Constitucional n. º
42/2003 e da Lei no 11.250/2005, onde repassou a responsabilidade pela cobrança e fiscalização aos Municípios que
optarem pela celebração de convênio com a União, os quais, em contrapartida, têm a sua participação na receita do tributo.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93. CONTRATADA: THIANE MARTINOTTO DE

SOUZA (CPF Nº 019.741.211-43). VALOR GLOBAL: R$ 14.500,00 (quatorze mil, e quinhentos reais). VIGÊNCIA: 12
(doze) MESES.

Ari Genézio Lafin - Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de Licitação, bem como pelo contido no presente
Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus documentos, juntamente com o parecer da Assessoria Jurídica,
RATIFICO todos os atos do presente Processo de Dispensa n.º 013/2023.

Ari Genézio Lafin - Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2023

OBJETO: DISPENSA DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL COM ESPAÇO PARA IMPLANTAÇÃO DA EXTENÇÃO DO CENTRO
DE REABILITAÇÃO NO DISTRITO DE PRIMAVERA DO NORTE, MUNICIPIO DE SORRISO - MT. FINALIDADE: Ante a
atual demanda dos Serviços de Atendimento do Centro de Reabilitação Renascer, a locação deste imóvel se demonstra
mais conveniente aos usuários do serviço público, que não necessitam se deslocar 40km para receber atendimento dos
serviços de reabilitação, visando o maior conforto e proteção ao paciente. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso X, da
Lei Federal nº. 8.666/93. CONTRATADA: JOSE ANTONIO DE ALMEIDA, CPF: 581.313.371-20. VALOR GLOBAL: R$
18.000,00 (dezoito mil reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) MESES.

Ari Genézio Lafin - Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de Licitação, bem como pelo contido no presente
Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus documentos, juntamente com o parecer da Assessoria Jurídica,
RATIFICO todos os atos do presente Processo de Dispensa n.º 014/2023.

Ari Genézio Lafin - Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2023

OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL COM ESPAÇO PARA IMPLANTAÇÃO DA
FARMÁCIA CIDADÃ ROTA DO SOL NO MUNICIPIO DE SORRISO - MT, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA
ELABORADO PELA SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO. FINALIDADE: A Farmácia Cidadã é um programa que
tem como objetivo garantir o acesso da população de baixa renda a medicamentos de forma gratuita ou a preços
acessíveis. Sua implantação, portanto, é uma medida importante para promover o bem-estar e a qualidade de vida dos
cidadãos, especialmente daqueles que não possuem condições financeiras para arcar com os custos dos medicamentos.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº. 8.666/93. CONTRATADA: RODRIGO GIOVANI DA SILVA
CRUZ, CPF: 570.048.621-00. VALOR GLOBAL: R$ 76.200,00 (setenta a seis mil e duzentos). VIGÊNCIA: 12 (doze)
MESES.

Ari Genézio Lafin - Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de Licitação, bem como pelo contido no presente
Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus documentos, juntamente com o parecer da Assessoria Jurídica,
RATIFICO todos os atos do presente Processo de Dispensa n.º 015/2023.

Ari Genézio Lafin - Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2023

OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL COM ESPAÇO PARA IMPLANTAÇÃO DA CASA DE
ACOLHIMENTO DE MULHERES VÍTIMAS DE VIOLENCIA DOMÉSTICA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA
ELABORADO PELA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL. FINALIDADE: A casa de acolhimento restringe-se ao
atendimento dos casos de violência doméstica e familiar contra a mulher, tendo por público-alvo somente mulheres sob
grave ameaça e risco de morte. No sentido de garantir a essas mulheres o acesso a locais seguros e protegidos conforme
consta nas diretrizes nacionais para abrigar as mulheres em situação de risco e de violência. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo
24, inciso X, da Lei Federal nº. 8.666/93. CONTRATADA: ALMAC AGROPECUARIA E ADMINISTRADORA DE BENS
PROPRIOS, CNPJ: 18.384.082/0001-80. VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). VIGÊNCIA: 12 (doze)
MESES.

Ari Genézio Lafin - Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: e7336bf0

Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de Licitação, bem como pelo contido no presente
Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus documentos, juntamente com o parecer da Assessoria Jurídica,
RATIFICO todos os atos do presente Processo de Dispensa n.º 016/2023.

Ari Genézio Lafin - Prefeito Municipal

ERRATA DE EXTRATO CANCELAMENTO

DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 037/2022

ONDE SE LÊ: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 037/2022. LEIA SE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 020/2022.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - MT COMUNICA QUE POR MOTIVO DE RETIFICAÇÕES AO PROCESSO
INEXIGIBILIDADE ENCAMINHADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, VEM POR MEIO DESTE
INFORMAR:

ONDE SE LÊ: O CANCELAMENTO DO PROCEDIMENTO DE INEXIGIBILIDADE N° 037-2022, LEIA SE:
CANCELAMENTO DO PROCEDIMENTO DE INEXIGIBILIDADE N° 020-2022.

ONDE SE LÊ: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ANÁLISE
DE PROPOSTAS E OPERAÇÕES DE CRÉDITO AOS AGRICULTORES FAMILIARES DO MUNICÍPIO NO ÂMBITO DO
PROGRAMA DE MICROFINANÇAS DA AGRICULTURA FAMILIAR DE SORRISO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO
TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. LEIA SE:
CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ANÁLISE DE
PROPOSTAS E OPERAÇÕES DE CRÉDITO AOS MEI’S, MICROS E PEQUENOS EMPRESÁRIOS DO MUNICÍPIO, NO
ÂMBITO DO PROGRAMA DE MICROCRÉDITO EMPRESARIAL PARA MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL - MEI,
MICROS E PEQUENOS EMPRESÁRIOS DE SORRISO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO DE SORRISO - MT. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação,
na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66) 3545-4700 e
ainda através do site www.sorriso.mt.gov.br.

Ari Genézio Lafin - Prefeito Municipal.

K3 Publicações em Jornais - k3publicacao@gmail.com

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: e7336bf0

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: e7336bf0

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-10-27T03:24:22-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial